4) Glosse lida liberta est K 46. 5) Glosse per nuptiatores K 46; id est per nuptiatores K 79; sponsata Pithou.

uxorem⁵ aut auunculi⁵ sceleratis nuptiis sibi iunxerit, Tianc poenam subiaceant, ut de tale consortio separentur; atque etiam, si filios habuerint, non hdbentur legitimi heredes, sed infamia sint notati.*

§ 12. Si quis uero^h sponsam alienam^h tulerit et <eam> sibi in coniugium copulauerit^l, mallobergo andrastheo^k sunt, MMD denarios qui faciunt solidos LXH semis eupabilis iudicetur.

§ 13. Incontra sponsum uero, cuius sponsa est, solidos XV eupabilis iudicetur.

§ 14. Si quis puella sponzata druete ducente [ad maritum et eam~\ in uia [aliquis] adsallierit et cum ipsa uiolenter moechatus fuerit, mallobergo gangichaldo, sunt denarii VHIM qui faciunt solidos CC eupabilis iudicetur.

h-h) puellam sponsatam Herold. i) sociauerit Herold. k) nach D verbessert.

5-5) Vgl. Concüium Turonense ebd.: In canones Aruemus [= Goncilium Arvemense von 535, c. 12] a beatissimis patribus sie habetur insertum: Si quis relictam fratres, sororem uxores, privignam, consubrinam, subrinamve, relictam idem patruī atque avuneuli carnalis contagh . . .

05

06

H 10

K

8. Si ingenuus ancillam alienam in coniugium prehenserit, cum ea ipse in seruitio permaneat.

9. Si quis litam alienam ad coniugium sociauerit, sol. xxx cul. id.

10. Si quis sorores* aut ad fratris% filia aut certe ulterius gradus consubrina aut certe fratris uxorem aut abuneulis sceleratis nuptiis sibi iunxerint^l, hanc penam subiaceant ut d&ale consortio separentur adque etiam si filios habuerint non habeantur legitime heredes infamis innotati.

11. Si uero sponsa aliena tulerit et sibi in coniugio copulauerit, sol. **LXXII** cul. iud.

incontra sponso uero cuius sponsa est sol. xv cul. iud.

12. Si quis puella sponsata druete ducentem in uia adsallierit et cum ipsa uiolenter m̄schatus fuerit, sol. cc cul. iud.

9. Si ingenuus ancillam alienam in coniugium praeserit, malb. honema, cum ea in ipso seruitio permaneat.

10. Si quis litam alienam ad coniugium^{6m} sociauerit, malb. anfangia, ra/cc den. qnfac. sol. xxx eup. iudic.

11. Si quis sororis aut fratris filiam aut certe ulterius gradus consobrinse aut certe fratris uxorem aut auunculis sceleratis nuptiis sibi iunxerit, hanc poenam subiaceant^l ut de tale consortio separentur atque etiam si filiis habuerint non habeantur legitimi heredes sed infamiae sunt natiuitate.

12. Si uero sponsa aliena tulerit et sibi in coniugio copulauerint, malb. anestet sunt den. UATD qui fac. sol. Lxm eup. iudic.

13. Incontra sponsum uero cuius sponsa est sol. xv eup. iud.

14. Si quis puella sponsata druete ducente in uia adsallierit et cum ipsa uiolenter moechatus fuerit, malb. gaugie altho Bunt den. vmar qui fa. sol. cc eup. iudic.

XI. Si quis ingenuus ancillam alienam sibi in coniugium⁺³ sociauerit malb. ⁺⁴ honomo ipse cum ea in seruitium⁺⁵ inclinetur.

^c i m. *Si quis lidam alienam in coniugium sociauerit, MCC den. qui faciunt solid, xxx eupabilis iudicetur.

XU. *Si quis sororem, aut fratris filiam, aut certe alterius gradus consobrinam, aut fratris uxorem, aut auunculi sceleratis nuptiis sibi iunxerit, huic poen§ subiaceat, ut a tali consortio separetur, atque etiam si filios habuerint, non habeantur legitimi hseredes, sed infamia sint notati.^d

VIII. Si quis +<puellam sponsatam tulerit, et sibi in coniugium sociauerit, malb. ana stheo MMD den. qui faciunt sol. TTTT cum dimidio eupabilis iudicetur.

IX. ⁺Sponso autem eius DC den. qui faciunt sol. xv eupabilis iudicetur.

X. Si quis puellam⁺⁷ sponsatam druthe ducente ad maritum, et eam in uia aliquis adsallierit, et cum ipsa uiolenter moechatus fuerit malb. changichaldo vnoi den. qui faciunt solid, cc eupabilis iudicetur.

11. Si quis^a ingenuus ancillam alienam in coniugio acceperit^b, ipse^c cum ea^d in seruitium^e implicetur^l.

15. «' Si quis^h lidam⁴ alienam^h in coniugium^l sociauerit^k, MCC denariis qui faciunt solidos xxx eupabilis iudicetur.

16. Si quis sororem aut fratris filiam aut certe alterius gradus consubrinam^l aut fratris uxorem aut auunculi^m sceleratis nuptiis^l sibi iunxerit^o, P'huic poenae subiaceat^p «'ut a<< tali consortio separetur^l. Atque etiam si filios⁸ habuerint^l, non habeantur^l legitimi heredes^v sed infamia sint notati^w \

8. Si quis sponsam alienam^x tulerit^y et sibi^z in coniugium⁵⁵ copulauerit^a, MMD denariis qui faciunt solidos^b LXH semis^b eupabilis iudicetur.

9. ^c Sponso^d autem eius DC denariis qui faciunt solidos xv culpabiis iudicetur.

10. Si quis puellam¹ quae¹ druchte^{5^} ducitur^l ad^l maritum, in uia adsallierit^{*} et cum ipsa^l uiolenter moechatus^m fueritⁿ, vniM⁰ denariis qui faciunt solidos cc eupabilis iudicetur.

[D: J6]

XIV. De superuenientes uel expoliationibus

§ 1. * Si quis hominem ingenuum in superuentum expolauerit et ei fuerit adprobatum, mallo-bergo mosido hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos LXH semis culpabilis iudicetur.*

§ 2. Si uero Romanus <homo> barbarum. Salicum expolauerit <et certa (probatio)^a non fuerit,

Titel 14: a) gemäß 14 § 3 ergänzt.

I-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 29,1: Si quis superuentum aliquem alium occiderit, occidatur; ita ut. .. in simplum de suis facultatibus reformetur.

	A1	A2	A3	A4
	xnn. ^a DE SUPERUENIENTIBUS UEL EXPOLIATIS	Xini. DE SUP#J?- UENIENTES ^o UEL EXPOLIACIONIBUS	DE SUPERUENTIS VEL EXPOLIATIONI- BVS ^d . Xini.	xnn. ^o . ^b DE SUPERUENTIS UEL EXPOLIATIONEM
14.1	1. Si quis hominem ingenuum insuper uentum expolauerit cui fuerit adprobatum, mal. anthifalthio* ⁵ hoc est TÛMD din. qui f. sol. TXTH culp. iud.	1. Si quis hominem ingenuum in superuentum expolauerit et ei fuerit adprobatum, mal. murdo sunt din. IÛD fac. sol. LXII culp. iu.	1. Si quis hominem ingenuum in superuentum expolauerit, solid, LXH culp. iud.	1. Si quis hominem ingenuum in superuentum expolauerit, UMJ> denrs. qui faciunt sold. LXXII culp. iudicetwr.
14.2	2. Si uero romanus barbarum salico expolauerit,	2. Si uero romanum franco saligo expolauerit et certa non fuerit, per xxv se iuratores exsolbat medius tarnen electus. se iuratores non potuerit inuenire, mal. murdo, aut ad inium ambulit ^h aut UMD din. qui fac. sol. LXH cul. iu.	2. Si romanus homo barbarum expolauerit ^l salicom,	2. Si uero romanum aut barbaro ^{em} salico expolauerit,
	legem superiorem conpraehensa conuenit obseruare.	3. Si uero certa probatio non fuerit, xx se iuratores exsoluat medius tarnen elictus ^l . se iuratores non potuerit inuenire, mal. musdo ^k sunt din. iilfc fac. sol. xxx si adprobatus fuerit cul. iud.	causa supenus conprehensa conuenit obseruare ⁸ .	causa supenus conprehensa conuenit obseruare.
14,3	3. Si uero francus romano expolauerit, sol. xxxv culp. iudie.		3. Si uero francus romanum expolauerit, solid. xxx culp. iudi.	3. Si uero francus romanum expolauerit, IMCO denrs. qui faciunt solid. xxx culp. iudicetwr.
14.4	4. Si quis hominem qui migrare uoluerit et de rege habuerit praeceptum et	5. Si quis hominem qui admigrare uoluerit et de rege abuerit precep-	4. Si quis hominem et qui alicubi manere disponit et de regem habet	4. Si quis hominem qui alibi hübi migrare disponit et de rege habet

A Titel 14: a) nicht xiv. A 1. b) nicht xrv. A 4. c) nicht SUPERUENIENTES A 2. d) nicht EXPOLIATIONIBUS A 3. e) oder anthi falthio A 1. e") aus barbarum verbessert A 4. f) aus xpolauerit verbessert A 3. g) nicht observare A 3. h) nicht ambulat A 2. i) über der Zeile nachgetragen A 2. k) nicht murdo A 2.

C Titel 14: a) C. XIHI. DE SVPERUENIENTE EXPOLIATIONIBVS. In L. Sal. c. 15,16, 17 G 6a. b) nicht EXPOLIACIONIBUS G 6.

H Titel 14: a) bei Herold sind Titel 14 und 15 umgestellt, dort folgt also an dieser Stelle zunächst Titel 15.
+1 in superuentu.

per xxv se iuratores exsol(u)at, medius tarnen electus; s(i) iuratores non potuerit inuenire, mallobergo mosido, aut ad inium ambul(e)t aut) causa superius conpraehensa conuenit obseruare.

§ 3. Si uero Francus Romanum expoliauerit <(et)^b certa proba(t)io non fuerit, (per)^c xx se iuratores exsoluat, medius tarnen el(e)ctus; s(i) iuratores non potuerit inuenire), mallobergo mosido sunt, MCC denarios qui faciunt solidos xxx <si adprobatu fuerit) culpabilis iudicetur.

§ 4. Si quis hominē, qui <alicubi) migrare uoluerit et de rege habuerit praeceptum et <sibi)

b) gemäß 14 § 2 ergänzt.

c) gemäß 14 § 2 ergänzt.

C 5

xim. DE
SUPERUENTIS
UEL
EXPOLIATIONIB US

I. Si quis hominem ingenuum in superuentis expoliauerit, sol. **LXII** cul. iud.

2. Si uero romanus homo franco expoliauerit, sol. **iiXIK**; cul. iud.

3. Si uero francus romano expoliauerit, sol. xxx cul. iud.

4. Si quis hominem qui alicubi migrare disponet et habet preceptum rege

C 6

XIII >
DE SUPERUENTES
EXPOLIATIONIBUS*

I. Si quis hominem ingenuum in superuentum expoliauerit, malb. musido *Bunt nian* den. qui fac. sol. **TXTII** culp. iudic.

2. Si uero romanus homo francum expoliauerit, nafD *qui* fac. sol. **LXXII** culp. iudic.

3. Si uero francus romanuw expoliauerit, malb. musido *Bunt* den. **iaCC** *qui* fac. sol. xxx culp. iudic.

4. Si quis hominem qui alicubi migrare disponit et habet praeceptum rege

H 10

^aDe Superuentis uel
Expoliationibus.
Tit. XVH.

§ I. Si quis hominera ingenuum⁺¹ superueutum expoliauerit, malb. mosedo **MMD** den. qui faciunt sol. **LXXX** cum dimidio culpabilis iudicetur.

II. Si uero Romanus, Barbaras, Salecum Francum expoliauerit, causam superius comprehensam conuenit obseruare.

III. Si uero Francus Romanum expoliauerit, malb. mosedo **MCO** den. qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur.

HEI. Si quis hominem qui alicubi migrare disponit, et dirigere habet

K

XV. »DE EO QUI
HOMINEM
INGENUUM*
EXPOLIÄUERIT<»

I. Si quis^d hominem ingenuum in superuentu^e expoliauerit, **MMD** denariis qui faciunt¹ solidos*^h **Lxn** semis¹¹ culpabilis iudicetur (excepto)¹.

2. Si^k Romanus homo **ITrancum**¹ expoh'auerit, **MMD**ⁿ denariis qui faciunt¹¹ solidos ^o**iiXii** semis⁰ culpabilis iudicetur^p.

3.¹ Si uero Francus Romanum (hominem) i expoliauerit, **MCC** denariis qui faciunt solidos xxx⁸ culpabilis iudicetur (excepto capitale et delatura)».

4. Si quis hominem praeceptum regis habentem contra ordinationem

Titel 14: a-a) De superuentu (nachgetragen VLQ\)) expoliationibus (A-D) K 46 (K-Fasaung als Randnote). b) innocentem K 17. c) expoliuerit K 49. d) fehlt K 49. e) superuenientu K 18; superuentum K 65. f) facit K 49. g) fehlt K 49. h-h) Lxng K 18, 33, 46, 56; Lxra K 49; xun K 17; Lxvn K 19; xxn K 65. i) nur K 17; exe_____K 72. k) Si uero K 49. l) Francium K 56. m) MMDO K 49. n) facit K 49. o-o) Lxnff K 18, 33, 46, 56; XTITT K 17; ixvn K 19; TXTT K 65; LXXV K 49. p) iud. exe. . . . K 72. q) nur K 19. r) MMD K 46 (MCC Randnote), s) UZHQA46. t) exe_____K 17,72.

1) Glosse per c. p. de diuersis K 79.

abundiuit in mallo publico, et aliquis contra ordinationem regis <ei) testare *aut adsallire* praesumpserit, mallobergo alachtaco sunt, VIIIM denarios qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

*§ 5. Si quis hominem migrantem adsallierit <et ei fuerit adprobatum), mallobergo ^duia lacina hoc est, VIIIM denarios qui faciunt solidos cc ^dculpabilis iudicetur.

[D: 17] §6. Si quis uillam alienam adsallierit, quanti in eo contubernio uel superuenti fuerint *ibidem*

d-d) texaga hoc est MMD din. qui fac. sol. Lxm AI.

	A 1	A2	A 3	A4
	abbundiuit in malum publico et aliquis contra ordinationem regis testare praesumpserit, vmaf din. qui f. sol. cc culp. iud.	turn et abundiuit in malum publico et aliquid ex ordinationem regis testare ^{1m} presumserit ¹ , mal. sunt alachtaco sunt Tjnniif ^m faciunt sol. cc culp. iud.	pr̄cepta et sibi habundauit in mallo publico et aliqui extra ^ ordinatione dominica ei testare praesumit, CC solid, culp. iudi.	preceptum et se eam abundiuit in mallo publico et aliquis contra hordinationem regis ei testare presumpserit, vmaf denrs. qui faciunt sol. co culp. iudicetwr.
14,5	5. Si quis ⁿ hominem migrante adsalierit, quanti in contubernio uel superuentum mal. texaga hoc est nafD din. qui f. sol. iiXin culp. iudc.	4. Si <i>quis</i> hominem migrantem adsallierit et ei fuerit <i>adprobatum</i> , sol. cc cul. iud. ⁰	5. Si quis hominem migrantem asal-	5. Si quis hominem migrantem adsallierit, vnaaf denrs. qui faciunt sol. cc culp. iudicetwr.
14,6	6. Si quis uilla aliena adsalierit, quanti in eo contubernio probantur mal. sechthis hoc est sol. Lxni culp. iudic.	6. Si <i>quis</i> uilla aliena adsallierit, quanti in eum superuentum probati fuerint fuisse nuscutur Psexagenus semesP sol. culp. iud.	lierit, mal. turpofalti hoc est quanti in eo contubernio uel superuenti fuerint fuisse probantur LXH solid. unusquisque ex Ulis culpa. iud.	6. Si quis uilla aliena adsallierit, quanti in contubernio ipso fuerint uel superuenti fuerint probati na/D denrs. qui faciunt sol. LXII culp. iudicetur.

A h") tes auf Rasur A 2. l) nicht praesumpserit A2. m) nicht vmm A2. n) nicht qwis, aus qis verbessert AI. o) nicht jud. A 2. p-p) nicht sexagenis senes A 2 (Holder).

C c) aus aliqui verbessert G 5. d-d) oder turphaldeo C 6. e) aus probatur verbessert C 5. f) wohl nicht quisqwis C 5.

H b) bei Herold folgen hier 14,9-11 als §§ v-x des Titels xvii.

*et omnes qui conuicti fuerint quod in eius contubernio fuissent MMD den. qui faciunt sol. LXH cum dimidio culpabilis unusquisque eorum iudicetur. *³uel superuenti.